
تحلیلگران، رشد اقتصاد دیجیتال تانزانیا را به ابتکارات مختلف دولت در سرمایه‌گذاری 
قابل توجه در بخش‌های انرژی، آب، بهداشت، آموزش و زیرساخت‌های حمل‌ونقل بویژه‌ 
آی سی تی نسبت می‌دهند. مطابق آمارهای جهانی، اقتصاد دیجیتال سهم قابل توجهی 
در تولید ناخالص داخلی کشورها ایفا می‌کند و بخش آی سی تی در تانزانیا معادل 2 
درصد تولید ناخالص ملی، معادل حدود یک میلیارد دلار را به خود اختصاص داده است.

ازسوی دیگر تانزانیا امسال در شاخص نوآوری جهانی )GII( رتبه 120 جهان را از آن خود 
کرده که این امر علاوه بر توسعه فناوری، ناشی از پیشرفت کشاورزی، ساخت و ساز و 
تولید در سمت عرضه و سرمایه گذاری‌های بخش خصوصی در سمت تقاضا بوده است.
بر همین اساس »ناپ نناویه«، وزیر ارتباطات ، علوم و فناوری اطلاعات تانزانیا در 
مجلس ملی این کشور، طی سخنانی در پارلمان گفت: در سال گذشته رشد نقدینگی 
قابل توجهی در بخش ارتباطات کشور پدید آمده و در بخش‌های مختلف تعداد کاربران 

افزایش یافته است.
 به عنوان مثال مشترکان اینترنت سیار دراین کشور افزایش یافته و با رشد 11.2 درصدی 
از 33.1 میلیون کاربر اینترنت همراه در سال 2023 به 36.8 میلیون کاربر در سال 2024 

افزایش یافته که افزایش قابل توجهی نشان می‌دهد.
طبق آمار سازمان تنظیم مقررات ارتباطات تانزانیا )TCRA(، خدمات مخابراتی در این 
کشور در 10 سال گذشته رشد تصاعدی را تجربه کرده است و این تحول نشان می‌دهد 

که بخش مخابرات تانزانیا پیشرفت مناسبی داشته است.
 از سوی دیگر تعداد کاربران اینترنت در تانزانیا از سال 2011 تاکنون به طور متوسط ​​سالانه 
11 درصد افزایش یافته است. این آمار نشان می‌دهد مصرف داده در تانزانیا درحال 

افزایش است که نشانه خوبی محسوب می‌شود.
 از سوی دیگر آمارها نشان می‌دهد که صنعت مخابرات در 10 سال گذشته فرصت‌های 
اقتصادی بسیاری ایجاد کرده است .دیجیتالی شدن، اقتصاد تانزانیا را در جبهه‌های 
مختلف ازجمله ماهیت بازار و محصولات، تکنیک، ارائه خدمات، مقیاس سرمایه و 

سرمایه انسانی مورد نیاز بسیار متحول کرده است. 
بنابراین فناوری‌هایی همچون هوش مصنوعی، علم روباتیک، شبکه‌، تجزیه و تحلیل 
داده‌ها و دیجیتالی شدن می‌تواند بر رشد توسعه اقتصاد دیجیتال بشدت تأثیر‌گذار باشد.
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دو ماهواره بخش خصوصی ایران در پایگاه 
وستوچنی روسیه آماده پرتاب می‌شوند و 
قرار است روز 15 آبان‌ماه جاری به مدار 

زمین ارسال شوند.
به گزارش ایسنا، دو ماهواره بومی »کوثر« 
و »هدهد« نخستین پروژه‌های ماهواره‌ای 

معاون ستاد علم، فناوری و نوآوری شورای 
عالی انقاب فرهنگی گفت: پیش‌بینی 
می‌شود پیش‌نویس اساسنامه سازمان ملی 

هوش مصنوعی تا پایان آبان‌ماه آماده و به 
شورا ارائه شود.

به گزارش ایرنا، کریم زاهدی یادآور شد: 

پرتاب دو ماهواره ایرانی از پایگاه فضایی روسیه در روزهای آتی

اساسنامه سازمان هوش مصنوعی 
روی میز شورای عالی انقلاب فرهنگی

 گسترش همکاری ارتباطات 
تهران و کاراکاس

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات جمهوری اسامی ایران 
در سفر به ونزوئلا، در دیدار با معاون رئیس‌جمهور و وزیر 
علوم ونزوئلا، زمینه‌های همکاری میان دو کشور را بررسی 
و بر گسترش فعالیت و همکاری در زمینه‌های آموزشی و 

پژوهشی، هوش مصنوعی و مخابرات تأکید کرد.
به گزارش»ایران«، ستار هاشمی با اشاره به حوزه‌های 
متنوع علمی، فناوری و تحقیقاتی و ظرفیت‌های فراوان 
بخش‌های مختلف وزارت ارتباطات همچون پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، گفت: یکی از پیشنهادهای 
ما، فعال کردن بحث تبادل و اشتراک‌گذاری دستاوردهای 
پژوهشی، علمی و فناوری با ونزوئلاست. همچنین آمادگی 
داریم تعدادی از مراکز آموزشی و خانه فناوری در کاراکاس 

را برای آموزش برنامه‌های هوش مصنوعی فعال کنیم.
وزیر ارتباطات همچنین در دیدار با وزیر حمل‌ونقل 
ونزوئا از آمادگی کشورمان برای انتقال تجربیات متنوع 
در زمینه‌های دولت الکترونیک و خدمات نوین پستی، به 
کاراکاس خبر داد. هاشمی با اشاره به توانمندی‌های ایران در 
مدیریت هوشمند راه‌ها و تأثیر آن در کاهش ترافیک، گفت: 
ایران آماده انتقال این تجربیات به ونزوئلاست. تشریح 
»پنجره ملی خدمات دولت هوشمند« و ارتقای 30 پله‌ای 
کشورمان در شاخص‌های جهانی »دولت الکترونیک« و 
تأکید بر اینکه تا پایان برنامه هفتم پیشرفت در ایران، 
تمامی خدمات به صورت الکترونیک ارائه خواهد شد، از 
دیگر موضوع‌های این دیدار بود. همچنین وزیر ارتباطات 

برای انتقال این تجربیات به ونزوئلا اعام آمادگی کرد.

 حضور همراه اول
 در نمایشگاه »‌کیش‌اینوکس«

یازدهمین نمایشگاه بین‌المللی بورس، بانک، بیمه، 
خصوصی‌سازی و معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری کشور 
(Kish Invex 2024) با حمایت و مشارکت همراه اول 
از ۱۴ تا ۱۷ آبان ۱۴۰۳ در مرکز نمایشگاه‌های بین‌المللی 
کیش آغاز به‌کار می‌کند. اپراتور اول در کنار شرکت‌های 
زیرمجموعه خود مانند »همراه کسب‌وکارهای هوشمند«، 
»حرکت اول«، »سرمایه‌گذاری نور دنا«، »آرمان سرمایه« 
و »ستاره اول« در این نمایشگاه حاضر می‌شود و با برپایی 
غرفه‌ای جامع که بخش »امور سهام« نیز در آن حضور دارد، 
طیف وسیعی از خدمات از جمله »راهکارهای سازمانی«، 
»سامانه پرتفویار« و »آی‌بیمه« را به بازدیدکنندگان معرفی 
می‌کند. همچنین، این اپراتور روز چهارشنبه ۱۶ آبان، 
نشست‌های تخصصی »راهکارهای مالی و زیرساختی همراه 
اول« و »کیف پول تسهیلگر تراکنش‌های ارزش‌افزا« را نیز 

برگزار خواهد کرد.

سهم بین ۵ تا ۷ درصد است.اخبار

این پروژه‌های ابتکاری
بر اساس سند استراتژی ملی 10 ساله 
اقتصاد دیجیتال)2034-2024( این کشور، 
تاکنون دولت تانزانیا برای ایجاد تحول در 
اقتصاد دیجیتال، چندین پروژه ابتکاری 

اجرا کرده است. 
همچنین دولت تانزانیا در سال 2016 
سیاست ملی ارتباطات و فناوری اطلاعات 
خود را اصلاح کرد و با 14 دستورالعمل 
جدید در مدیریت آی سی تی و ارتقای 
استانداردهای بین‌المللی، سواد دیجیتال 

و فراگیری آن را مورد حمایت قرار داد.
این ابتکارات قرار است با ایجاد تنوع 
اقتصادی، موقعیت تانزانیا را به عنوان 
قطب نوآوری فناوری در منطقه بهبود 
بخشد که این امر تأثیر عمیقی بر 
اکوسیستم استارتاپی این کشور خواهد 
داشت.دولت یکی از روش‌های مؤثر را 
سیاستگذاری صحیح اقتصادی درحوزه 
ارتباطات دانسته که با کاهش هزینه‌های 

ارتباطی، مرتبط بوده است. 
درمجموع باید گفت حرکت تانزانیا به 
سمت توسعه اقتصاد دیجیتال، برگرفته 
توسعه  و  استراتژیک  سیاست‌های  از 
زیرساخت‌ها در این کشور بوده است به 
شکلی که بودجه سال 25-2024 این کشور 
منعکس کننده یک رویکرد آینده‌نگر است 

افزایش سهم اقتصاد دیجیتال تانزانیا
تانزانیا یکی از سریع‌ترین اقتصادهای 
درحال رشد آفریقا را داراست و از سال 
2000 تاکنون، رشد تولید ناخالص داخلی 
آن سالانه حدود 7 درصد بوده است. 
درواقع در عصر دیجیتال، این کشور تحول 

عمده‌ای در بخش ارتباطات داشته و از 
مهاجرت گرفته تا ثبت سیم کارت توسط 
داده‌های بیومتریک و انطباق گسترده 
استفاده از خدمات پولی فناورانه،  روند 

رو به رشدی داشته است.
دولت تانزانیا با ایجاد 3 هزار و 8 کیلومتر 

فیبر نوری در قالب طرح ملی »شبکه فیبر 
نوری« و افتتاح۶۶ مرکز جدید ارتباطاتی 
که در تانزانیا از آن به عنوان ستون فقرات 
ارتباطات یاد می‌شود، موفق شد سرعت 
انتقال داده را از ۲۰۰گیگابیت بر ثانیه به ۸۰۰ 

گیگابیت برثانیه افزایش دهد. 
حتی گفته می‌شود که در تانزانیا این 
ظرفیت وجود دارد که در آینده این سرعت 

به ۲۰۰۰ گیگابیت بر ثانیه برسد.
در آمارهای جهانی، اقتصاد دیجیتال سهم 
قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی 
کشورها را به خود اختصاص داده است و 
تانزانیا هم ظرف 5 سال گذشته، بیشترین 
نرخ رشد را در حوزه‌ آی سی تی داشته 
است. همچنین در برنامه توسعه تانزانیا، 
سهم ارتباطات و فناوری اطلاعات و اقتصاد 
دیجیتال از تولید ناخالص داخلی، ۱۱ درصد 
هدفگذاری شده درحالی که اکنون این 
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آماده و به 
شورا ارائه 

شود

آفریقا قطب نوآوری فناوری می شود
توسعه اقتصاد دیجیتال در تانزانیا

 آرزو کیهان

خبر نگار

گزارش

و تانزانیا را به عنوان یک رهبر منطقه‌ای در 
تحول دیجیتال و مرکزی برای نوآوری‌های 

فناوری قرار می‌دهد.
وزارتخانه،  این   2024 -25 بودجه  در 
برنامه‌هایی برای نهایی کردن سیاست 
ملی آی سی تی و بازنگری قانون امنیت 
سایبری در اهداف بلندپروازانه ترسیم 

است.  شده 
علاوه برآن، پروژه‌های زیرساختی قابل 
توجهی برای سال آینده در نظر گرفته 
شده که می‌توان به ساخت 616 برج 

ارتباطی جدید در کشور اشاره کرد. 
گسترش و توسعه فیبر نوری به 40 منطقه 
و اتصال آن به جمهوری دموکراتیک کنگو 
از طریق دریاچه تانگانیکا نیز در دستور کار 

قرار گرفته است. 
ایجاد مراکز داده در  این،  بر  عاوه 
دودوما)پایتخت تانزانیا( و زنگبار و یک 
مرکز امنیت ارتباطات ملی، زیرساخت 
دیجیتالی کشور را تقویت خواهد کرد.

این کشورهم‌اکنون درحال تجربه یک 
جهش اقتصادی متحول کننده است 
که توسط پروژه‌های زیرساختی جدید 
و سرمایه‌گذاری‌های استراتژیک هدایت 
می‌شود. با تکمیل این زیرساخت‌ها و 
ح‌های عمرانی، پیش‌بینی می‌شود  طر
تانزانیا هرچه سریعتر به یک مرکز روبه 
رشد برای تجارت و نوآوری منطقه‌ای 

تبدیل شود.

این روزها بیشتر کشورهای جهان برای بهبود وضعیت اقتصادی خود به سمت اقتصاد دیجیتال رفته‌اند و از نمونه‌های موفق می‌توان 
به تانزانیا به عنوان یک کشور آفریقایی اشاره کرد. ظرف سال‌های اخیر تانزانیا به شکلی باورنکردنی رشد چشمگیری در توسعه اقتصاد 
دیجیتال داشته و شاهد پیشرفت فوق‌العاده‌ای در صنعت فناوری بوده است. وزارت ارتباطات ، علوم و فناوری اطلاعات این کشور نیز 
همواره بر نقش حیاتی توسعه اقتصاد دیجیتال در صنایع مختلف تأکید داشته و بسیاری معتقدند که این شکوفایی، می‌تواند الگویی 

برای دیگر کشورها به منظور توسعه اقتصاد دیجیتال باشد.

اکونومی

ایران هستند و قرار  بخش خصوصی 
است داده‌های آنها به مدت دو سال 
در حوزه‌های محیط‌زیست، کشاورزی و 
اینترنت اشیا مورد بهره‌برداری قرار گیرد.

»کوثر« یک ماهواره سنجش از دور با وضوح 
تصویری بالاست که قابلیت تصویربرداری 
با کیفیت ۳.۵متر در هر پیکسل را دارد 
و برای استفاده در بخش‌های کشاورزی، 
مدیریت منابع طبیعی، پایش محیطی و 
نقشه‌برداری دقیق ساخته شده است تا 
به پایش تغییرات زیست‌محیطی و مدیریت 

بلایای طبیعی کمک کند​.
»هدهد« هم یک ماهواره ارتباطی با 
 )IoT( قابلیت پشتیبانی از اینترنت اشیا
است و برای برقراری ارتباطات در مناطق 
به  کم‌  دسترسی  دارای  و  دورافتاده 

شبکه‌های زمینی استفاده می‌شود.

طبق نص صریح مصوبه شورای عالی 
انقاب فرهنگی، اساسنامه سازمان ملی 
باید توسط معاونت  هوش مصنوعی 
دانش‌بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
ریاست‌جمهوری با همکاری ستاد علم 
و فناوری دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
مرکز ملی فضای مجازی و سازمان اداری و 

استخدامی کشور تهیه شود.
 این اساسنامه پس از تأیید در شورای 
ملی راهبری هوش مصنوعی برای تصویب 
به شورای عالی انقاب فرهنگی ارائه 
خواهد شد. در شورای ملی راهبری هوش 
مصنوعی، دستگاه‌های اصلی مرتبط حضور 
دارند و تأیید آن شورا به منزله توافق نسبی 
ذی‌نفعان نسبت به متن پیش‌نویس 

اساسنامه خواهد بود.


